Καὶ ἐκ χειρὸς κυνὸς τὴν μονογενῆ μου, κ. τ. ε. Τὰ ἐκ τούτου (63) τοῦ κυνὸς γεννώμενα καὶ αὐτὰ κυνάρια ὀνομάζονται, περὶ ὧν εἴρηται· «Οὐκ ἐστὶ καλὸν λαβεῖν τὸν ἄρτον τῶν τέκνων, καὶ βαλεῖν τοῖς κυνάριαις.»

Διηγῆσομαι τὸ ὄνομα σου τοῖς ἀδελφοῖς μου, κ. τ. ε. Ταῦτα ὀνομα (64) ἀναστάντος ἐκ νεκρῶν ὑπ' αὐτοῦ λέγεται, καὶ ἐπακουσθέντος ἐφ' οἷς προσήζατο.

Παρὰ σοῦ ὁ ἔπαιτός μου ἐν Ἐκκλησίᾳ μεγάλῃ, κ. τ. ε. «Ἐν τῷ Κυρίῳ (65) ἐπαινεθήσεται ἡ ψυχὴ μου,» τοὔτεστιν οὐκ ἐν εὐγενεῖα οὐδ' ἐν πλοῦτι, ἀλλ' ἐν σοφίᾳ καὶ δικαιοσύνῃ.

Φάγονται πένητες καὶ ἐμπλησθήσονται, καὶ

<sup>21</sup> Joan. xix, 30. <sup>22</sup> Psal. vi, 3. <sup>23</sup> Luc. ii, 35.

(59) Ὅστέα τῆς σοφίας, etc. Eadem schedæ, Barbarus.

(60) Οὐκ εἰς θάνατον, etc. Codex Coislinianus, schedæ Grabii.

(61) Ἰουδαῖοι μὲν, etc. Codex Coislinianus, Barbarus, schedæ Grabii.

(62) Ἡ δυναμένη τὴν ψυχὴν, etc. Schedæ

PATROL. GR. XII.

VERS. 15. *Sicut aqua effusus sum et dispersa sunt omnia ossa mea, etc.* Ossa sapientiæ, dogmata Ecclesiæ sancta sunt, quæ in Paschate non comminuenda esse lex Judæis præcipiebat: «Os» enim, inquit<sup>21</sup>, «non comminuetis ex eo.» Effunditur sicut aqua verbum ab iis qui non sincere ipsum annuntiant, et ab iis qui in idonea vasa non illud emittunt; disperguntur vero omnia ossa verbi ab iis qui ejus sublimitatem non servant, sed eam quæ in Scripturis est, harmoniam dissolvunt, ita ut os ejus aliud penes hunc sit, aliud penes illum, et aliud penes alterum. Qui autem **622** in perfecto habitat Deus, os ad os conjungit, et harmoniam ad harmoniam ex Israel. Vel juxta illud<sup>22</sup>: «Miserere mei, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea,» quædam sunt intellectualia animæ ossa.

VERS. 16. *Et in pulverem mortis deduxisti me, etc.* Non in mortem, sed in pulverem mortis deductus est Christus: non enim anima ejus in inferno derelicta est, neque caro ejus experta est corruptionem.

VERS. 19. *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem, etc.* Judæi quidem dum legem scriptam servant, sensibilia Verbi vestimenta dividunt, nos vero spiritu verbi custodientes, intellectualia Servatoris nostri vestimenta dividimus, in Christum baptizati, et ipsum tanquam sapientiam, veritatem et justitiam induiti.

VERS. 21. *Erue a framea, Deus, animam meam, etc.* Framea quæ animam ferire possit, utique spiritalis est, de qua dictum est<sup>23</sup>: «Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.» Reprehensibilis itaque framea est tentatio illa quæ ad incredulitatem Dei animam inducit, vel cognitio falsa, vel cogitatio impura quæ in peccatum animam trahit: quod contigit his qui recte agere volunt.

*Et de manu canis unicam meam, etc.* Hujus canis fetus et ipsi catelli vocantur, de quibus dictum est<sup>24</sup>: «Non est bonum sumere panem filiorum et dare catellis.»

VERS. 23. *Narrabo nomen tuum fratribus meis, etc.* Hæc ab ipso dicta sunt quasi jam a mortuis resurrexisset, et exauditus esset pro iis quorum gratia oraverat.

VERS. 26. *Apud te laus mea in Ecclesia magna, etc.* «In Domino laudabitur anima mea<sup>25</sup>,» hoc est, non in generis nobilitate, neque in divitiis, sed in sapientia et justitia.

VERS. 27. *Edent pauperes et saturabuntur, et lau-*

<sup>24</sup> Matth. xv, 26. <sup>25</sup> Psal. xxxiii, 3.

Grabii, partimque Corderius, et codex Coislinianus.

(63) Τὰ ἐκ τούτου, etc. Codex Coislinianus, schedæ Grabii.

(64) Ταῦτα ὀνομα, etc. Corderius.

(65) Ἐν τῷ Κυρίῳ, etc. Codex Coislinianus.

*dabunt Dominum qui requirunt eum, etc.* « Ego sum panis qui de cœlo descendi ».

**VERS. 28.** *Reminiscentur, et convertentur ad Dominum universi fines terræ, etc.* Post cognitionem oblivio, et post oblivionem memoria. Pulchre autem posuit illud, « reminiscentur; » nam cum a Deo id quod sunt acceperint, opificis recordabuntur, et memores convertentur, non una gens, ut dictum est, neque duæ, sed universi fines terræ divinæ cognitionis lumine illustrati.

**VERS. 29.** *Quoniam Domini est regnum, et ipse dominatur gentium, etc.* Eum enim regnare oportet **623** donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis. Quasi diceret, donec omnes injusti fiant justi et desinant esse terreni et corruptibiles.

**VERS. 31.** *Et anima mea illi vivet, etc.* Anima Dei soli vivit Deo, et cognitionem habet non solum præteritorum, sed et ipsius Dei.

**VERS. 32.** *Annuntiabitur Domino generatio ventura, etc.* « Generatio præterit, et generatio advenit. » — « Generatio » autem « sapientiæ » est secundum Salomonem « timor Domini, divitiæ, gloria ac vita ».

#### PSALMUS XXII.

**VERS. 1.** *Dominus regit me et nihil mihi deerit, etc.* Quemadmodum oves herba et aqua nutriuntur, sic et homo actione et scientia vivificatur.

**VERS. 3.** *Animam meam convertit. Deduxit me super semitas justitiæ, etc.* Si semita est justitiæ, utique est prudentiæ, charitatis et continentiæ, per quas quis ingreditur in regnum cœlorum.

**VERS. 4.** *Nam, etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es, etc.* Hinc non de Deo, sed ad ipsum Deum sermo convertitur. Ambulare autem in medio umbræ mortis, non idem est ac sedere in umbra mortis; qui enim sedet in umbra mortis, in ipsa sedet, ac firmus est in malo et in umbra mortis. Propterea in tenebris est, et misericordia indiget ut ei lux oriatur. Qui vero non sedet, sed transit ac per medium umbræ mortis ambulat, non stans, sed prætercurrens, non solus ambulat, quia Dominus cum eo pergit. Cæterum alicubi scriptum est de sessione umbræ mortis: « Sedentibus in regione et umbra mortis lux orta est eis. »